

**De:** "juarez.semmap" <juarez.semmap@lages.sc.gov.br>

**Enviada:** 2023/12/19 16:54:09

**Para:** pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br

**Assunto:** RE: Esclarecimento PE 180/2023 - Prestação de serviços gerais de roçada mecanizada costal

Boa tarde,

Os valores unitários sugeridos são por hora trabalhada para cada trabalhador?

**Resposta:**

***O valor unitária previsto conforme a solicitação de cotação de preço está incluído toda incidência de impostos, transportes, custos diretos e indiretos relativos ao presente objeto, inclusive todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários e tributários, ou quaisquer outros custos decorrentes ou que venham a ser devidos em razão do objeto.***

Qual total de trabalhadores serão necessários?

**Resposta:**

***A empresa vencedora deverá disponibilizar para Secretaria de Serviços Públicos e Meio Ambiente de 15 (quinze) Roçadeiras, com Operadores Devidamente Treinados. Os equipamentos, deverão encontrar-se em perfeitas condições de uso, pois serão vistoriados pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente.***

A empresa arrematante deverá ter filial na região?

**Resposta:**

***No Termo de Referência não há esta exigência.***

*Atenciosamente,*

*Juarez*

---

**De:** fabio@munsolucoes.com.br

**Enviada:** 2023/12/18 14:55:09

**Para:** pregaoeletronico2@lages.sc.gov.br

**Assunto:** Esclarecimento PE 180/2023 - Prestação de serviços gerais de roçada mecanizada costal

Boa tarde,

estamos elaborando uma proposta de preço para podermos participarmos no edital para "**Prestação de serviços gerais de roçada mecanizada costal**" conforme termo de referencia do PE 180/2023 - PROCESSO N° 182/2023 e temos as seguintes duvidas:

- Os valores unitários sugeridos são por hora trabalhada para cada trabalhador?
- Qual total de trabalhadores serão necessários?
- A empresa arrematante devera ter filial na região?

Aguardamos retorno.

Att.,